
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 1107 del 31/10/2014 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: Lavori di manutenzione e recupero delle ex Carceri 

Aragonesi - 5 lotto - Avvio del procedimento per 

conferimento incarico di supporto al RUP.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 160 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

 



Proposta di Determinazione Numero 1712 del 30/10/2014 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE E RECUPERO DELLE EX CARCERI ARAGONESI - 5 LOTTO 

- AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER CONFERIMENTO INCARICO DI SUPPORTO AL 

RUP. 

 
IL IL DIRETTORE 

 

Visti: 

- il Provvedimento del Sindaco prot. 6685 del 28.02.2014 con il quale è stato conferito all’Ing. ADALBERTO PIBIRI 

l’incarico di Direttore dell’Area 6 LAVORI PUBBLICI; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 10.04.2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione armonizzato 2014/2016 e il Documento Unico di Programmazione 2014/2016; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 24.04.2014 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione esercizio 2014; 

 
Premesso che:  

 

• rientra tra gli obiettivi generali del Comune di Selargius la realizzazione del progetto per i “Lavori 

di manutenzione e recupero delle Ex Carceri Aragonesi – 5° lotto” in conformità alle previsioni del 

Programma Triennale delle OO.PP. Approvato con del. CC n. 14 del 01.04.2014; 

 

• con Determinazione n° 650 del 27.06.2014 il Direttore dell'Area 6 OO.PP. conferì all'Arch. Ennio 

Strati, con studio in Selargius, via Tirana n. 53, l'incarico di Progettazione e Direzione Lavori, Misura e 

contabilità per i lavori in oggetto – CIG 050127620A; 

 

• con Determinazione n° 651 del 27.06.2014 il Direttore dell'Area 6 OO.PP. conferì all'Ing. Santino 

Quarto, con studio in Cagliari, via Alagon n. 4, l'incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Progettazione ed Esecuzione per i lavori in oggetto – CIG Z600EF639A; 

 

• il CUP relativo al presente intervento è F79G10000040006; 

 
Dato atto che relativamente all’opera in oggetto, il P. Ed. Antonello Monni è stato individuato quale Responsabile 

Unico del Procedimento dei lavori; 

 
Considerato che: 

- l’organico in servizio presso l’Area 6 Opere Pubbliche e le restanti aree tecniche presentano carenze, 

determinate dalla situazione contingente di particolare sovraccarico di lavoro, tali da giustificare l’affidamento  

dell'incarico di Supporto al R.U.P. per i lavori in oggetto ad un libero professionista esterno alla P.A., in possesso 

dei requisiti di esperienza e professionalità adeguati per le prestazioni da effettuare; 

 
- la Regione Autonoma della Sardegna ha approvato, con Determinazione del Direttore del Servizio appalti, 

contratti e segreteria UTR, Settore contratti n. 27773/1024 del 05.08.2014, l’elenco di operatori economici 

qualificati cui affidare servizi di collaudo, delle opere o dei lavori pubblici d’importo stimato inferiore a 



100.000,00 euro ai sensi degli articoli 57, comma 6, 91, comma 2 e 125, commi 10 e 11 del D.Lgs 163/2006, e che 

l’elenco è pubblicato sul sito www.regione.sardegna.it; 

 
� il suddetto elenco è articolato in tre fasce di servizi come appresso indicato:   

 

a) Prima fascia: sino a 20.000,00 euro;  

b) Seconda fascia: oltre 20.000,00 e sino a 60.000,00 euro;  

c) Terza fascia: oltre 60.000,00 e sino a 100.000,00 euro 

 

per l’inserimento nei servizi rientranti nella prima fascia è condizione sufficiente l’iscrizione da almeno cinque 

anni (solo per il servizio di collaudo statico, ai sensi dell’art. 7 della Legge 5.11.1971, n. 1086, da almeno dieci 

anni) al rispettivo Ordine professionale, oltre alle eventuali ulteriori abilitazioni prescritte da specifiche 

disposizioni di legge; 

 

 - il Servizio Tecnico dell’Area A6 ha quantificato l’importo netto degli onorari per l'incarico in oggetto in € 

4.010,37 oltre IVA e oneri di legge; 

 
 DATO ATTO che nel complesso il servizio risulta largamente al disotto della soglia di € 40.000,00 prevista 

dall’art.125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e dall’art.27 comma 2 del Regolamento Comunale per gli acquisti in 

economia, secondo cui si può procedere, mediante il Responsabile Unico del Procedimento, all’affidamento 

diretto del servizio; 

 
 VISTA la lettera di invito con i relativi allegati; 

 

 D E T E R M I N A  

1. Di avviare la procedura per l’affidamento diretto dell’incarico di Supporto al R.U.P. nell’ambito dei lavori 

indicati in oggetto, ai sensi dall’art.125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 27 comma 2 del 

Regolamento Comunale per gli acquisti in economia - CIG ZA91151571; 

2. Di approvare la lettera di invito; 

3. Di approvare lo schema di convenzione; 

4. Di precisare che la spesa prevista trova copertura sul cap. 76022402 “Altri trasferimenti di capitale (CR)” 

per € 4.010,37 imp. 2315/99 Cod. Ministeriale ex D.Lgs. 118/2011: 15.02.2.0203 

 

 

 

Selargius, 21 ottobre 2014  

 

 

       Il Direttore dell’Area 6 Lavori Pubblici 

                Ing. Adalberto Pibiri 

       
 



Determinazione Nr° 1107 del  31/10/2014  - - - AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


